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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá praxí náhradního mateřství v České republice,

často označované v zahraničních zdrojích jako pronájem dělohy. Cílem práce je získat

hlubší vhled do dané problematiky a zjistit, zda a jak se praktikuje náhradní mateřství u

nás vzhledem k nedostatku výzkumů této problematiky v českém prostředí. Práce je

rozdělená na čtyři části: první teoretická část zmiňuje teorii nových reprodukčních

technologií a s ní spojené klíčové koncepty. Metodologická část popisuje pouţité

výzkumné metody a provedený kvalitativní výzkum. Výzkum zahrnoval analýzu online

diskuzí a rozhovory se sedmi informátorkami, které byly prováděné různými metodami

vzhledem k citlivosti tématu. Analytická část je rozčleněná na pět částí, které reflektují

klíčové části procesu náhradního mateřství, a to pojmenování, hledání, lékařský postup,

navazování vztahů a finance. Z výzkumu vyplývá důleţitost reprodukční historie

náhradních matek, která ovlivňuje průběh procesu náhradního mateřství od samotného

začátku. Zkušenosti informátorek se odehrávají převáţně v místě zdravotnických

zařízení v Brně, Praze či Zlíně, o jiných se příliš nehovoří. V českém prostředí se

formuje přijatelná hranice finanční kompenzace, jeţ činí okolo 250 - 350 tisíc a je

aktérkami náhradního mateřství často povaţována za vyhovující, zatímco zahraniční

páry jim obvykle nabízejí vyšší finanční kompenzaci. V neposlední řadě se často mezi

náhradní matkou a zamýšlenými rodiči vytváří sociální vztahy, které informátorky

charakterizují převáţně jako přátelské.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the practice of surrogate motherhood in the

Czech Republic, often labelled as “a womb renting”. The aim of the thesis is to get a

more in-depth insight into the given issue and to find out whether and how surrogate

motherhood is practiced in our country due to the lack of research on this issue in the

Czech context. The thesis is divided into four parts and the theoretical part introduces

the theory of new reproductive technologies and related key concepts from the

anthropology of kinship and human reproduction. The methodological part is a

description of research, methods used and data collection. The research included an

analysis of online discussions and interviews with seven informants that were conducted

by various methods relative to the subject's sensitivity. The analytical part is divided

into five parts that reflect the key parts of the process of surrogate motherhood, namely

naming, searching, medical procedures, relationships and finance. The research shows

the importance of reproductive history of surrogate mothers, which influences the

process of the substitute motherhood from the very beginning. The experience of

informants takes place mainly at health facilities in Brno, Prague or Zlín, others are not

much talked about. In Czech context, an acceptable level of financial compensation is

being formed around 250-350 thousand, and this amount is by surrogate mothers often

considered suitable, while foreign couples usually offer higher financial compensation.

Last but not least, social relationships are often formed between the surrogate mother

and the intended parents, which informers mostly characterize as friendly.
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Vymezení předmětu zkoumání a strukturace
výzkumného tématu

V západní společnosti je vnímáno příbuzenství jako geneticky podmíněné.

Rozmnoţováním a předáváním genů, tak rozšiřujeme linii svých předků. Genetická

podmíněnost je kulturní záleţitostí, nikoliv biologickým jevem [Skupnik 2010: 26].

„V biomedicínském kontextu je neplodnost definována jako neschopnost počít po

dvanácti měsících pravidelného nechráněného styku“ [Slepičková 2014: 21]. Po

uplynutí jednoho roku snahy počít dítě bez úspěchu je diagnostikována neplodnost,

která můţe být způsobena různými poruchami jednoho nebo obou partnerů.

Řešením neplodnosti můţe být pěstounská péče, adopce, asistovaná reprodukce

nebo náhradní mateřství. Moderní doba prochází obrovskými technologickými pokroky,

a tak nabízí několik řešení neplodnosti, zejména na poli reprodukční medicíny.

Ta je v České republice vzkvétajícím oborem, který slaví úspěchy uţ od roku 1982,

kdy bylo narozené první dítě počaté díky umělému oplodnění. V dnešní době je v České

republice více neţ třicet pracovišť zaměřující se na řešení neplodnosti [Slepičková

2014: 52].

Metody asistované reprodukce čelí řadě právních regulací, které jsou odlišné

v jednotlivých státech světa. V některých státech jsou úplně zakázány. Český právní

systém je benevolentní téměř ke všem metodám asistované reprodukce, výjimkou je

pouze náhradní mateřství, které podléhá regulacím. Moţnost reprodukce geneticky

vlastních dětí za vyuţití náhradního mateřství probíhá tak, ţe dárkyně vajíčka

(biologická matka) musí mít funkční vaječníky a v nich zdravá vajíčka. Příjemkyně

vajíčka tedy náhradní matka musí mít funkční dělohu, aby mohla donosit dítě

[Zamykalová 2003: 23].

Největším problémem v praxi náhradního mateřství je český právní řád, který ho

nezakazuje, ale chápe matku jako tu ţenu, která dítě porodí, a proto mohou nastat

obrovské problémy při osvojování dítěte [Slepičková 2014: 52].

V bakalářské práci se budu zabývat náhradním mateřství na území České

republiky, protoţe daná problematika u nás není téměř vůbec teoreticky ani empiricky

zmapovaná, jako je tomu třeba ve Spojených státech amerických, kde nalézáme větší

mnoţství literatury, ale především povědomí veřejnosti o dané problematice.

Teoretická východiska

V bakalářské práci pracuji s termínem náhradního rodičovství, kterým rozumím

celý proces, kdy je embryo biologických rodičů vloţeno do dělohy náhradní matce aţ

po jeho vrácení biologickým rodičům. Druhým termínem náhradní matka neboli

surogátní matka rozumím matku, jeţ nosí ve své děloze miminko geneticky spřízněné s

jiným párem a po porodu se ho vzdává. Třetím důleţitým pojmem je biologická matka,

neboli genetická matka dítěte, které porodí její dítě náhradní matka [Stone 2009: 295].

Moje bakalářská práce bude mapovat proměny příbuzenství v důsledku nových

reprodukčních technologií. Proto budu vycházet z poznatků antropologie příbuzenství

v etapě po Schneidrovské kritiky. Americký antropolog David Schneider podporoval

antropologický obrat v 60. letech, který spočíval v orientaci antropologie příbuzenství

na konkrétní kulturní definice příbuzenství. Ohniskem zájmu příbuzenství se stává

analýza konceptualizací systémů příbuzenství u různých společenství, které západní

společnost pojímá jako příbuzenské vztahy [Schneider 1968].

Důleţitou zmínkou je praxe náhradního mateřství v zahraničí, ze které budu

vycházet v mé bakalářské práci, kde se jiţ budu věnovat pouze českému prostředí.

Mnoho států po celém světě zakázalo praktikování náhradního mateřství, některé státy

mají práva náhradního mateřství různě regulována, mezi ně patří Velká Británie,

Austrálie, Maďarsko, Izrael a další. Některé Spojené státy americké, některé státy

Austrálie a Korea jsou velmi benevolentní k praktikování náhradního mateřství.

Nejvýhodnější pro praxi náhradního mateřství se stává Belgie, Finsko, Řecko a Indie,

kde nejsou ţádné omezující zákony [Teman 2010:10].

Například v Indii se stává z náhradního mateřství obrovský byznys, který

produkují kliniky zprostředkující náhradní matky Indky, jeţ stojí o to stát se náhradní

matkou především z finančních důvodů, aby mohly zabezpečit svou rodinu, protoţe

většina z nich do té doby ţije ve velké chudobě a nemají finanční prostředky na

vzdělání pro jejich děti či na vlastní bydlení. Náhradním mateřstvím v Indii se ve své

etnografické práci zabývá AmritaPande [Pande 2014].

Ve Spojených státech amerických je mnoho pramenů o náhradním mateřství a je

to hodně diskutované téma, jehoţ praxe v posledních jedenácti letech jenom stoupá,

z důvodů zvyšující se neplodnosti (tématikou náhradního mateřství v USA se zabývá

například práce Susan Markens, Elly Teman a Lindy Stone). Díky náhradnímu

mateřství se ročně v USA narodí 1500 novorozenců [Teman 2010: 1].

Cíle práce

Hlavní cíl:

Hlavním cílem mé bakalářské práce je porozumění proměnám příbuzenství

nových reprodukčních strategií v České republice a s tím spojené klíčové problémy.

Výzkumné cíle:

1. Zmapovat situaci praxe náhradního mateřství v České republice, zda a jak lidé

praktikují náhradní mateřství.

2. Získat hlubší vhled do reprodukčních strategií a praxí náhradního mateřství v

ČR.

3. Zjistit, jaké je povědomí veřejnosti o náhradním mateřství v České republice, jak

a kde je tato tématika diskutována.


[…]


stále poměrně nový pojem a přetrvává jeho mnohoznačnost, a proto je potřeba

rozlišovat jednotlivé nuance v pojmech odkazujících na příbuzenství, které vznikly díky

novým reprodukčním technologiím.

Ve všech příbězích, diskuzích a inzercích shledávám velmi důleţitou

reprodukční historii náhradních matek, kterou náhradní matky zmiňují pomocí

důkladných popisů jejich předchozích porodů, ať uţ vlastních dětí či dětí odnošených

pro zamýšlené rodiče. Toto zjištění se shoduje s uváděným výzkumem Temanové, která

popisuje moţnost získání vyšší finanční částky pro náhradní matky, jeţ podstupují

náhradní mateřství jiţ podruhé, protoţe jsou biologickými rodiči povaţovány za

hodnotnější, jelikoţ uţ mají předchozí zkušenosti a je vyšší pravděpodobnost jejich

schopnosti zvládnout náhradní mateřství, jak po fyzické tak psychické stránce.

Z mého výzkumu vyplývá, ţe se náhradní mateřství v České republice praktikuje

a není jiţ výjimkou řešení neplodnosti. České zdravotnické zařízení asistované

reprodukce umoţňují náhradní mateřství a určují si podmínky, které musí být splněny,

tak aby zamezily některým moţným rizikům, ačkoliv z neobsáhlosti náhradního

mateřství v našem právním řádu stále není ošetřený vztah a domluva mezi biologickými

rodiči a náhradní matkou. Nejčastěji se diskutují zkušenosti na české klinice v Brně,

dále v Praze a ve Zlíně.

Veřejné diskuze na téma náhradního mateřství v České republice probíhají pod

různými články na toto téma, také na jiţ zmiňované stránce na sociální síti Facebook či

různých webových stránkách zprostředkujících diskusní fóra. Na sociální síti Facebook

funguje i uzavřená skupina, v níţ se dle zpráv mé informátorky diskutují citlivější

témata a zkušenosti s celým procesem. Bohuţel do této skupiny jsem nezískala přístup.
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Z hlediska etiky výzkumu jsem tedy nijak nenarušila online prostředí náhradních matek,

jelikoţ jsem se předem představila jako výzkumnice v otevřené skupině, kterou sledují

uţivatelky i z uzavřené skupiny a měly tak na výběr, zda mě přijmou do jejich skupiny

nebo ne.

O diskutování ve veřejných online diskuzích nemůţeme říci, ţe by se zde

vytvářela nějaká komunita, ale pomocí diskuzí velmi často dochází k navazování

osobních vztahů a interakcí mezi náhradními matky zkušenými i nezkušenými, které si

vyměňují rady a sdílí své zkušenosti přes soukromé zprávy, hovory či setkání a navazují

i přátelské vztahy.

Z veřejného diskursu vyplývá zaţitý průměr finanční částky kompenzace pro

náhradní matku pohybující se okolo 250 aţ 350 tisíc korun, coţ některé náhradní matky

povaţují za dostatečnou kompenzaci, která jim umoţňuje lepší finanční situaci pro ně a

pro jejich rodinu, ačkoliv to většinou není hlavní motivací.

Do českého prostředí také prostupují zkušenosti se zahraničními biologickými

rodiči, kteří velice často oslovují české náhradní matky, coţ potvrdily i moje

informátorky, jeţ byly také alespoň jednou osloveny rodiči ze zahraničí, z pravidla ze

sousedních zemí a byla jim nabídnuta větší finanční kompenzace neţ od českých

náhradních rodičů. To nicméně samo o sobě nebylo důvodem přijetí či odmítnutí jejich

nabídky.

Moje práce by mohla přispět ke změně vnímání náhradního mateřství veřejností.

V práci jsem ukázala, jak probíhá praxe náhradního mateřství v České republice a co

všechno tato praxe obsahuje a jaká jsou její moţná úskalí. Oproti praxi náhradního

mateřství v zahraničí je česká společnost zatím nepřipravená přijmout tuto praktiku a

zbavit se předsudků, které se týkají náhradních matek, jejich motivace a funkce.

Limity mé práce spočívají především v malém počtu informátorek, coţ je také

způsobeno jejich obavami a ochotou sdílet své příběhy pouze s jinými matky nikoliv s

výzkumnicí, coţ jak mi prozradila jedna moje informátorka, můţe spočívat ve špatné

zkušenosti těchto matek s předchozími výzkumy, kdy jim výzkumník slíbil zaslání

práce, ale ţádnou hotovou práci nikdy neviděly. Domnívám se, ţe další výzkumy této

tématiky by mohly přispět k ucelenějšímu pohledu a ke změně vnímání této

problematiky, nicméně vyţadují velmi korektní, eticky ošetřený a citlivý přístup.

Dalším námětem by mohlo být rozvinutí práce o pohled biologických rodičů,

coţ bylo i mým záměrem v prvotním výzkumném projektu, bohuţel se mi nepodařilo

navázat více interakcí v době, kdy jsem výzkum realizovala.
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Obecně mi z analýzy diskusních fór připadá, ţe si biologičtí rodiče mnohem více chrání

své rodinné soukromí a podle některých náhradních matek je velké mnoţství rodičů,

kteří o způsobu početí, těhotenství a porodu neplánují dítěti nikdy říct.

V mém výzkumu prezentuji výsledky jako individuální zkušenosti náhradních

matek a nesnaţím se je nijak zobecňovat, vzhledem k malému počtu informátorek

pouze je vztahuji k jiţ existujícím studiím ze zahraničního terénu. Další výzkumy by

mohly obsáhnout širší vzorek jak náhradních matek, tak biologických či zamýšlených

rodičů, coţ by pravděpodobně vedlo k větší rozmanitosti příběhů a zároveň k moţnému

srovnávání a zobecňování této praktiky.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Vzor informovaného souhlasu (text)

Příloha č. 2: Struktura rozhovoru
