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POSUDEK BAKALÁěSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Tereza Kozlovská

Název práce: „Pronájem dělohy jako nová reprodukční technologie v České republice“

Vedoucí práce: Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: výborně (stupeň B)

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických pĜipomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl práce autorka stanovuje v úvodu, v němž také nastiňuje kontext svého tázání a bádání.
Výzkumné otázky jsou pak upřesněny v metodologické kapitole. Autorce se daří stanoveného cíle

dosáhnout a na položené výzkumné otázky uspokojivě odpovědět.
Práce má celkově vhodnou strukturu. Teoretická kapitola je však někdy repetitivní a její struktura je
místy poněkud nepřehledná a matoucí. Sekce se v ní překrývají a není zcela jasné, podle čeho

autorka text strukturuje. Vysvětlení, proč je teoretická kapitola strukturována tak, jak je, by se
hodilo spíše do úvodu než doprostřed kapitoly.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka čerpá z relativně uspokojivého počtu relevantních titulů domácí i zahraniční provenience.
Přesto si dokážu představit, že by seznam i šíře nastíněné debaty a problematiky mohl využívat ještě
více titulů, zejména zahraničních odborných statí.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Téma náhradního mateřství s použitím NRT je extrémně obtížné téma, které autorka zdárně
překonala kombinací různých kvalitativních metod. Zásadní výzkumnický problém v jejím výzkumu

představovaly překážky při získávání vhodných informátorek, což celkově souviselo s extrémní

citlivostí tématu. Tereza však ve své práci prokázala značnou výzkumnickou zdatnost a kreativitu.
Výsledkem je práce odkrývající málo známou sociální praxi vytváření rodinných pout, jež přináší do
oblasti antropologie příbuzenství zásadní nové poznatky.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Předkládaná argumentace je vhodně podložena empirickými daty a odkazy na relevantní literaturu.

Empirická část by sice mohla být více provázána s teoretickou kapitolou a obecně by mohla více a
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detailněji rozvíjet teorie vztahující se k náhradnímu mateřství a rekonfiguraci příbuzenství a

spřízněnosti.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, jsou. Autorka jasně odlišuje své myšlenky od těch parafrázovaných a od slov svých
informátorek.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autorka povětšinou odkazu na citovanou literaturu správným způsobem. Práce je psána pečlivě,
čtivým jazykem. Text je však místy repetitivní. V práci se vyskytuje několik málo překlepů (např. str.
4,5 a zejména chybějící odsazení mezi slovy, což je zřejmě chyba způsobená formátováním). Našla
jsem v něm i dvě gramatické chyby na str. 8. Na některých místech (např. na str. 22) by se hodil
genderově citlivější jazyk.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

V práci nacházím několik drobných nedostatků. Jednak jím je drobná faktická nepřesnost týkající se
vymezení náhradního mateřství oproti „asistované reprodukci“, neboť metody náhradního
mateřství, kterým se autorka věnuje, nutně techniky asistované reprodukce zahrnují. Zde má ale
autorka zřejmě na mysli jiné techniky/ metody využívající ART. Obdobně formulace na str. 9 je
zavádějící, neboť epigenetika je vědním oborem a nikoliv teoretickým konceptem.
Vysvětlení fragmentace mateřství i otcovství na str. 7 by autorka mohla věnovat více prostoru a
využít přitom další relevantní literatury (kniha Stoneové přeci jen patří mezi učebnicové texty).
Závěr práce by pak měl vyzdvihnout, jakým směrem text posouvá danou oblast studia dále, zejména

jak dané pole výzkumu obohacují poznatky z postsocialistické země střední Evropy, jakou ČR –

oproti hojně citovaným výzkumům z USA a Indie, je.

V českém kontextu však představuje daná práce jedinečnou studii, přinášející cenné poznatky.

Autorka v ní prokazuje svou schopnost samostatné výzkumné činnosti a zpracování obtížného
tématu.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jaké obohacení studia NRT a náhradního mateřství podle Vás nabízí Váš výzkum, zejména
srovnáte-li jej s výzkumy z USA a Indie?

Celkové hodnocení práce:

I přes uvedené drobné nedostatky navrhuji práci hodnotit známkou výborně (stupeň B).

Datum: 5/6/2018 Podpis:
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